
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 189 
 
OGGETTO: EMERGENZA IDRICA BACINO DEL POSADA SERVITO DALL'INVASO DI 
MACCHERONIS -SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI AUTOBOTTE PER TRASPORTO DI 
ACQUA GREZZA: PAGAMENTO FATTURA A FAVORE DELLA DITTA SA CACCIARA SRL - 
CIG B22E546A13. 
 

Il giorno 07/08/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 
GESTIONALE dell’intestato Consorzio  e R.U.P. dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.i; 

PREMESSO che con Determinazione del Dirigente n. 129 del 21/06/2024, al fine di adempiere alle misure volte al 
contenimento dei consumi idrici presso il distretto del Posada servito dall’invaso di Maccheronis sul fiume Posada: 

- è affidata alla Ditta SA CACCIARA SRL SRL, P.IVA 01658520919 con sede in Orune, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett.a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di nolo a caldo di autobotte per il trasporto di acqua grezza, per un 
periodo di 90 giorni, e l’importo complessivo massimo pari a € 45.000,00, di cui € 1.125,00 per oneri di sicurezza, 
comprensivo dell’opzione di proroga, ai sensi dell’art.120, comma 10, del d.lgs. n.36/2023; CIG B22E546A13; 

- è stabilito di avviare il servizio affidato a detta Società per un periodo di 45 giorni, per l’importo € 22.500,00, di cui 
€ 562,50 per oneri di sicurezza, oltre IVA di legge, riservando al Consorzio la facoltà di prorogare il servizio, qualora 
permanessero le condizioni di emergenza idrica in premessa, per un ulteriore periodo di 45 gironi agli stessi prezzi, 
patti e condizioni, ai sensi dell’art.120, comma 10, del d.lgs. n.36/2023;  

- è assunto l’impegno di spesa n. 290/2024, in favore della suddetta Ditta, di importo complessivo pari a € 54.900,00, 
a gravare sul capitolo 591000 del Bilancio di Previsione 2024, a titolo di anticipazione delle risorse finanziarie 
necessarie per l’affidamento del servizio, utilizzando le risorse disponibili in detto capitolo di spesa, costituite dai 
contributi regionali già concessi all’Ente ai sensi dell’art.5 della L.R. 6/2008, e sarà rendicontato secondo i criteri 
ancora da definirsi, come comunicato con la richiamata nota n. 14159 del 31.05.2024 del Servizio competente 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P.; 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta ha espletato il servizio in premessa per il mese di giugno 2024, ed ha 
provveduto a presentare la relativa fattura, acquisita al protocollo consortile in data 18/07/2024 al n. 4927, 
opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere al pagamento della fattura suddetta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del DURC online; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica Inadempimenti”, 
messo a disposizione dall’Agenzia Delle Entrate, che la suddetta Ditta non risulta inadempiente all’obbligo di 
versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a 
€ 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 
n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con delibera n. 
1 del 24/04/2024 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 11415 del 05/05/2024); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
delibera n.2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP 
(acquisita al protocollo consortile in pari data al n.4971); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria sull’impegno n. 290/2024 a 
gravare sul capitolo 591000 (upb 22) del Bilancio di previsione dell'esercizio 2024; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare e pagare al beneficiario e per l’importo sotto indicato: 
 

SA CACCIARA SRL – P.Iva 01658520919 – ORUNE 



 
 

 2 

Fattura n. 001000102024 del 09/07/2024 – Emergenza idrica Distretto del Posada - Servizio di nolo a caldo di 
autobotte per trasporto di acqua grezza periodo giugno 2024:  €.      11.809,60 

 
2) di imputare la relativa spesa complessiva di Euro 11.809,60, di cui Euro 2.129,60 per IVA di legge in regime di 
split payment, sull'impegno n. 290/2024 - Capitolo 591000 (upb 22) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024 - 
CIG B22E546A13; 

3) di dare atto che detto importo complessivo lordo di € 11.809,60 è anticipato dal Consorzio utilizzando le risorse 
disponibili nel proprio bilancio nel capitolo di spesa 591000, costituite dai contributi regionali già concessi all’Ente ai 
sensi dell’art.5 della L.R. 6/2008, e sarà rendicontato secondo i criteri ancora da definirsi, come comunicato con la 
richiamata nota n. 14159 del 31.05.2024 del Servizio competente dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P.; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 
di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA-GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 

proposta n. 533 del 24/07/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/08/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  07/08/2024                             
 
  La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
  

 


